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전주북초등학교



전주북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,913,657,000

2024학년도 전주북초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,903,246,000원"을 "세입·세출 각각 1,913,657,000원"으로 한다. 

2이제헌 2025년 02월 12일 08시 56분 43초 전북특별자치도교육청 전주북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,913,657 1,903,246 10,411 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -673 3,419 0.2

학생복지/교육격차 해소 1,859 470,893 24.6

기본적 교육활동 2,355 282,362 14.8

선택적 교육활동 1,735 404,672 21.1

교육활동 지원 -634 490,728 25.6

학교 일반운영 5,769 261,583 13.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 19,645 1,698,723 88.8

이전수입 기타이전수입 0 110 0

자체수입 학부모부담수입 -10,548 193,068 10.1

자체수입 행정활동수입 1,314 10,509 0.5

기타수입 전년도이월금 0 11,247 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,698,833 1,679,188 19,645

1.지방교육행정기관이전수입 1,698,723 1,679,078 19,645

1.교육비특별회계전입금수입 1,698,723 1,679,078 19,645

1.교육비특별회계전입금 1,698,723 1,679,078 19,645

1.학교운영비전입금 461,691 461,691 0

2.목적사업비전입금 1,237,032 1,217,387 19,645
(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 973,000원 * 1개교 =
973,000

(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

11,280,000원 * 1개교 =
11,280,000

2024학년도 현장체험학습비 지원 : -200,000원

 * 1개교 =
-200,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

599,000원 * 1개교 =
599,000

(성립전_4추)2024학년도 하반기 초등스포츠강

사 인건비 추가분 : 265,000원 * 1개교 =
265,000

(성립전_4추)2024년 1학년 교과보충 프로그램 

운영비 : 1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_4추)2024학년도 학습도약 계절학기(겨

울방학) 운영비 : 690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_4추)학습도약 계절학기 : 720,000원 *

 1개교 =
720,000

(성립전_4추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

899,000원 * 1개교 =
899,000

(성립전_4추)2024학년도(25. 1~2월) 장애학생활동지

원 사회복무요원 인건비 : 3,039,000원 * 1개교 =
3,039,000

2.기타이전수입 110 110 0

1.기타공공이전수입 110 110 0

1.기타공공지원금 110 110 0

1.기타공공지원금 110 110 0

2.자체수입 203,577 212,811 -9,234

1.학부모부담수입 193,068 203,616 -10,548

1.수익자부담수입 193,068 203,616 -10,548

1.급식비 36,378 36,471 -93

1.급식비 30,399 30,492 -93 교직원급식비 : -93,000원*1회= -93,000

2.우유급식비 5,979 5,979 0

2.방과후학교활동비 136,242 146,752 -10,510

1.방과후학교활동비 136,242 146,752 -10,510 독서논술 강사비 : -491,000원*1회= -491,000

수학 강사비 : -604,000원*1회= -604,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

영어A 강사비 : 199,000원*1회= 199,000

영어B 강사비 : -547,000원*1회= -547,000

공예 : -934,000원*1회= -934,000

과학로봇 강사비 : -366,000원*1회= -366,000

미술 : -391,000원*1회= -391,000

바둑 강사비 : -800,000원*1회= -800,000

바이올린 강사비 : -817,000원*1회= -817,000

방송댄스 강사비 : -807,000원*1회= -807,000

배드민턴 강사비 : -825,000원*1회= -825,000

요리 : -1,157,000원*1회= -1,157,000

음악줄넘기 강사비 : -706,000원*1회= -706,000

주산암산 강사비 : -517,000원*1회= -517,000

컴퓨터&코딩1 강사비 : -313,000원*1회= -313,000

컴퓨터&코딩2 강사비 : -387,000원*1회= -387,000

피아노 강사비 : -558,000원*1회= -558,000

한자 강사비 : -489,000원*1회= -489,000

3.현장체험학습비 19,678 19,678 0

1.현장체험학습비 19,678 19,678 0

4.졸업앨범비 770 715 55

1.졸업앨범비 770 715 55 (성립전_4추)졸업앨범제작 : 55,000원*1명= 55,000

5.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동 운영비 0 0 0

2.행정활동수입 10,509 9,195 1,314

1.사용료및수수료 848 848 0

1.사용료및수수료 848 848 0

1.사용료 848 848 0

2.자산수입 1,286 195 1,091

1.자산매각대 1,286 195 1,091
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 1,286 195 1,091 자산매각대금 : 1,091,000원*1회= 1,091,000

3.기타행정활동수입 8,375 8,152 223

1.이자수입 7,169 7,132 37

1.이자수입 7,169 7,132 37 이자수입 : 37,000원*1회= 37,000

2.기타행정활동수입 1,206 1,020 186

1.기타행정활동수입 1,206 1,020 186 잡수입 : 186,000원*1회= 186,000

3.기타수입 11,247 11,247 0

1.전년도이월금 11,247 11,247 0

1.순세계잉여금 11,247 11,247 0

1.순세계잉여금 11,247 11,247 0

1.순세계잉여금 11,247 11,247 0

세입합계 1,913,657 1,903,246 10,411
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,419 4,092 -673

1.기타 교직원보수 192 192 0

1.교직원대체인건비 192 192 0

1.기간제교원인건비 192 192 0

1.기간제교원인건비 192 192 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,227 3,900 -673

1.교직원역량강화 2,330 3,000 -670

1.직무연수 2,130 2,700 -570

1.일반수용비 2,130 2,700 -570 교육경비 : -570,000원*1회= -570,000

2.기타 역량강화 지원 200 300 -100

1.일반수용비 200 300 -100 교육활동관련연수 : -100,000원*1회= -100,000

2.교직원복지 897 900 -3

1.동호회지원 897 900 -3

1.교직원복지비 897 900 -3 교직원 동아리 활동비 : -3,000원*1회= -3,000

2.학생복지/교육격차 해소 470,893 469,034 1,859

1.급식 관리 304,061 302,506 1,555

1.학교급식운영 304,061 302,506 1,555

1.조리원인건비 3,738 2,090 1,648

1.공무직인건비 500 350 150 공무직인건비 : 150,000원*1회= 150,000

2.기간제근로자인건비 3,154 1,695 1,459
(성립전_4추)조리실무사 대체인력 인건비

 : 97,210원*9명=
875,000

(성립전_4추)조리실무사 대체인력 인건비

 : 97,210원*6명=
584,000

3.기간제근로자법정부담금 84 45 39
(성립전_4추)대체인력 4대보험 기관부담금

 : 23,640원*1식=
24,000

(성립전_4추)대체인력 4대보험 기관부담금

 : 15,000원*1회=
15,000

2.급식재료구입비 258,995 258,696 299

1.급식용식재료비 258,995 258,696 299 학생식품비 : 2,750,000원*1회= 2,750,000

교직원식품비 : -2,451,000*1회= -2,451,000

3.우유급식비 5,979 5,979 0

1.우유급식비 5,979 5,979 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식운영비 34,829 35,221 -392

1.일반수용비 22,199 23,075 -876 소모품 구입 및 기타 : -744,000원*1회= -744,000

급식시설설비 유지비(자체) : -132,000원

*1회=
-132,000

2.연료비 12,630 12,146 484 가스비 : 484,000원*1회= 484,000

5.급식종사자 폐암 건강검진비 520 520 0

1.교직원복지비 520 520 0

2.보건관리 40,171 39,922 249

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,796 13,547 249

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생건강검사 4,257 4,458 -201

1.학생복지비 4,257 4,458 -201 학생건강검사비 : -201,000원*1회= -201,000

3.보건실운영 6,286 5,729 557

1.일반수용비 256 370 -114 보건교사보수교육 : -10,000원*1회= -10,000

침구관리비 : -104,000원*1회= -104,000

2.운영수당 765 1,780 -1,015 교직원의무연수비 : -235,000원*1회= -235,000

학생의무교육강사비 : -780,000원*1회= -780,000

3.교육운영비 603 600 3 보건교육운영비 : 3,000원*1회= 3,000

4.학생복지비 2,676 2,679 -3 약품및소모품구입 : -3,000원*1회= -3,000

5.비품구입비 1,986 300 1,686 휠체어 구입 : -64,000원*1회= -64,000

자동제세동기 구입 : 1,750,000원*1대= 1,750,000

4.감염병예방관리 353 360 -7

1.일반수용비 353 360 -7 학교방역물품구입비 : -7,000원*1회= -7,000

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[국고]학교흡연예방교육 1,100 1,100 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학교환경위생관리 26,375 26,375 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 5,318 5,318 0

1.일반수용비 5,318 5,318 0

2.방역관리 1,175 1,175 0

1.일반수용비 1,175 1,175 0

3.공기질관리 19,882 19,882 0

1.일반수용비 19,882 19,882 0

3.학생복지 126,661 126,606 55

1.교육복지우선 56,950 56,950 0

1.학생파악 510 510 0

1.운영수당 510 510 0

2.맞춤형지원 25,371 25,332 39

1.운영수당 9,340 9,340 0

2.교육운영비 16,031 15,992 39 긴급지원 : -4,000원*1종= -4,000

집단프로그램 운영비 : 21,500원*2명= 43,000

3.환경조성 4,016 4,016 0

2.교육운영비 4,016 4,016 0

4.운영지원 27,053 27,092 -39

1.기간제근로자인건비 72 72 0

2.일반수용비 20,918 20,911 7 교육복지 운영용품 : 7,000원*1종= 7,000

4.여비 357 403 -46 출장비 : -23,000원*2회= -46,000

5.목적사업업무추진비 720 720 0

6.비품구입비 4,986 4,986 0

2.학생복지운영 69,711 69,656 55

1.졸업앨범제작 4,070 4,015 55

1.교육운영비 110 110 0

2.학생복지비 3,960 3,905 55
(성립전_4추)졸업앨범제작 : 55,000원*1명

=
55,000

2.학생교과서구입 53,341 53,341 0

1.교육운영비 53,341 53,341 0
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3.전북에듀페이 입학지원금 12,300 12,300 0

1.학생복지비 12,300 12,300 0

3.기본적 교육활동 282,362 280,007 2,355

1.교과 활동 229,077 226,506 2,571

1.교과활동지원 79,242 76,845 2,397

1.학습준비물구입 14,160 14,160 0

1.학습준비물 14,160 14,160 0

2.보결수업관리 4,680 4,200 480

1.기타수당 4,680 4,200 480 보결수당 : 20,000원*24회= 480,000

3.자율선택과제운영 6,184 7,050 -866

1.일반수용비 591 600 -9 교원 독서토론 활동 지원 : -9,000원*1회= -9,000

2.운영수당 840 1,050 -210 인성교육연수 강사비 : -210,000원*1회= -210,000

3.교육운영비 3,921 4,500 -579 2학년 교사교육과정 운영 : -3,000원*1회= -3,000

3학년 교사교육과정 운영 : -10,000원*1회

=
-10,000

4학년 교사교육과정 운영 : -12,000원*1회

=
-12,000

5학년 교사교육과정 운영 : -199,000원*1

회=
-199,000

6학년 교사교육과정 운영 : -10,000원*1회

=
-10,000

3학년 인성교육 운영 : -5,000원*1회= -5,000

4학년 인성교육 운영 : -12,000원*1회= -12,000

5학년 인성교육 운영 : -300,000원*1회= -300,000

6학년 인성교육 운영 : -28,000원*1회= -28,000

4.일반업무추진비 832 900 -68
전문적 학습공동체(스몰스쿨) 협의회비 : 

-68,000원*1회=
-68,000

4.SW·AI교육 교구구입 지원 1,843 1,850 -7

1.교육운영비 1,843 1,850 -7 SW·AI교육 교구 구입 : -7,000원*1회= -7,000

5.학습지원튜터(일반강사) 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

6.두드림운영학교 21,425 21,425 0

1.기타수당 600 600 0
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2.운영수당 18,200 18,200 0

3.교육운영비 2,587 2,587 0 교재 및 교구 구입비 : 253,000원*1회= 253,000

학생 간식비 : -253,000원*1회= -253,000

4.목적사업업무추진비 38 38 0

7.수업나눔공동체 1,000 1,000 0

1.일반수용비 515 500 15
수업나눔 공동체 운영물품 구입 : 15,000

원*1회=
15,000

2.목적사업업무추진비 485 500 -15 협의회비 : -15,000원*1회= -15,000

8.교과보충프로그램 21,240 19,860 1,380

1.기타수당 21,240 19,860 1,380
(성립전_4추)교과보충지도비 : 30,000원

*23차시*2명=
1,380,000

9.이음학기 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,436 2,436 0

2.목적사업업무추진비 164 164 0

10.기초학력교구구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

11.학습도약 계절학기 운영비 690 0 690

1.기타수당 600 0 600
(성립전_4추)강사료 : 30,000원*2시간*10

일=
600,000

2.교육운영비 90 0 90 (성립전_4추)교재비 : 20,000원*2권= 40,000

(성립전_4추)간식비 : 5,000원*5회*2명= 50,000

12.겨울방학 학습도약 운영비 720 0 720

1.기타수당 630 0 630
(성립전_4추)강사료 : 30,000원*3시간*7일

=
630,000

2.교육운영비 90 0 90 (성립전_4추)교재비 : 17,000원*2명= 34,000

(성립전_4추)간식비 : 4,000원*7회*2명= 56,000

2.과학 교과활동 4,499 4,499 0

2.학습준비물지원 4,499 4,499 0

1.학습준비물 4,499 4,499 0

3.[국고]체육 교과활동 57,892 57,727 165

1.교과운영 1,146 1,146 0

1.교직원복지비 300 300 0
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2.교육운영비 846 846 0

2.스포츠강사인건비 1,451 1,551 -100

1.기간제근로자인건비 1,151 1,251 -100 초과근무수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[국고]스포츠강사 인건비 17,718 17,718 0

1.기간제근로자인건비 15,338 15,338 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 1,730 1,730 0

5.아침운동 신명나게 4,000 4,000 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

2.교육운영비 2,180 2,180 0

6.맞춤형 체력향상 2,000 2,000 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 1,300 1,300 0

7.학교스포츠클럽 운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

8.체육영재 선발대회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

9.[국고]스포츠강사 인건비(하

반기)
26,132 26,132 0

1.공무직인건비 24,052 23,982 70 명절휴가비 : 75,000원*1회= 75,000

퇴직금 : -5,000원*1회= -5,000

2.공무직법정부담금 2,080 2,150 -70 법정부담금 : -70,000원*1회= -70,000

10.[국고]스포츠강사 인건비(하

반기 추가분)
265 0 265

1.공무직법정부담금 265 0 265
(성립전_4추)기관 법정부담금 : 265,000원

*1식=
265,000

4.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.학교예술교육 5,000 5,000 0
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1.운영수당 4,340 4,340 0

2.교육운영비 660 660 0

5.외국어 교과활동 54,042 54,042 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.영어회화전문강사 인건비 49,642 49,642 0

1.기간제근로자인건비 44,444 44,394 50
영어회화 전문강사 인건비 : -25,000원*1

회=
-25,000

명절휴가비 : 75,000원*1회= 75,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 4,198 4,248 -50
영어회화전문강사 법정부담금 : -50,000원

*1회=
-50,000

3.영어캠프운영 2,500 2,500 0

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 1,580 1,580 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.특수교육교과활동 28,402 28,393 9

1.교과운영 7,109 7,065 44

1.교육운영비 7,109 7,065 44 특수학급운영비 : 44,000원*1회= 44,000

2.특수교육대상자 방과후학교 

운영
10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비
9,695 9,730 -35

1.일반수용비 9,695 9,730 -35
특수교육보드미(자원봉사자) 활동비 : 

-35,000원*1회=
-35,000

4.특수교육대상학생 통학비 지

원
688 688 0

1.학생복지비 688 688 0

5.학교현장실습 경비 110 110 0

1.일반수용비 110 110 0

2.창의적 체험활동 53,285 53,501 -216

1.자율활동 16,764 16,780 -16

1.학생회활동지원 3,064 3,080 -16
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1.학생복지비 3,064 3,080 -16 1학기 전교임원 공약이행 : 30,000원*1회= 30,000

2학기 전교임원 공약이행 : -23,000원*1회

=
-23,000

학생회 운영 및 자치행사 : -23,000원*1회

=
-23,000

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.교외체육대회참가 183 183 0

1.교육운영비 183 183 0

5.문화 예술 잔치 3,269 3,269 0

1.교육운영비 3,269 3,269 0

6.과학의달행사 3,048 3,048 0

1.교육운영비 3,048 3,048 0

2.현장체험학습활동 36,521 36,721 -200

1.수학여행 14,968 15,168 -200

1.여비 885 885 0

2.교육운영비 14,083 14,283 -200 입장료 : -200,000원*1회= -200,000

2.현장학습 21,553 21,553 0

1.여비 1,080 1,080 0

2.교육운영비 20,473 20,473 0

4.선택적 교육활동 404,672 402,937 1,735

1.방과후학교 운영 359,925 358,182 1,743

1.방과후학교운영 268,522 267,752 770

1.교과프로그램 32,272 33,715 -1,443

1.운영수당 32,272 33,715 -1,443 독서논술 강사비 : -491,000원*1회= -491,000

수학 강사비 : -604,000원*1회= -604,000

영어A 강사비 : 199,000원*1회= 199,000

영어B 강사비 : -547,000원*1회= -547,000

2.특기적성교육 157,450 155,237 2,213

1.운영수당 143,101 145,083 -1,982 공예 강사비 : -934,000원*1회= -934,000
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과학로봇 강사비 : -366,000원*1회= -366,000

미술 강사비 : -391,000원*1회= -391,000

바둑 강사비 : -800,000원*1회= -800,000

바이올린 강사비 : -817,000원*1회= -817,000

방송댄스 강사비 : -807,000원*1회= -807,000

배드민턴 강사비 : -825,000원*1회= -825,000

요리 강사비 : -1,157,000원*1회= -1,157,000

음악줄넘기 강사비 : -706,000원*1회= -706,000

주산암산 강사비 : -517,000원*1회= -517,000

컴퓨터&코딩1 강사비 : -313,000원*1회= -313,000

컴퓨터&코딩2 강사비 : -387,000원*1회= -387,000

피아노 강사비 : -558,000원*1회= -558,000

한자 강사비 : -489,000원*1회= -489,000

방과후 자유수강권 수강료 지원 : 

-4,195,000원*1회=
-4,195,000

(성립전_4추)방과후 자유수강권 수강료 지

원 : 120,000원*94명=
11,280,000

2.교육운영비 14,349 10,154 4,195
방과후 자유수강권 재료비 지원 : 

4,195,000원*1회=
4,195,000

3.방과후학교운영 38,800 38,800 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0

2.운영수당 16,947 20,088 -3,141 강사비 : -3,141,000원*1회= -3,141,000

3.전기요금 3,800 1,800 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.교육운영비 7,974 7,600 374 운영물품구입 : 374,000원*1회= 374,000

5.기간제근로자법정부담금 2,467 1,900 567 고용산재보험기관부담금 : 567,000원*1회= 567,000

6.목적사업업무추진비 700 500 200 협의회비 : 10,000원*20명= 200,000

7.비품구입비 4,800 4,800 0

5.초1맞춤형프로그램운영 40,000 40,000 0

1.운영수당 37,000 37,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 91,403 90,430 973
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.돌봄교실운영 82,030 82,030 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.교육운영비 76,874 76,830 44 돌봄물품 구입비 : 2,022,000원*2회= 4,044,000

돌봄교실 위탁운영비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

3.비품구입비 956 1,000 -44 돌봄교실 비품구입비 : -44,000원*1회= -44,000

2.돌봄전담사운영 4,373 3,400 973

1.기간제근로자인건비 4,243 3,200 1,043
돌봄전담사 대체인력 인건비 : 70,000원*1

회=
70,000

(성립전_4추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 973,000원*1식=
973,000

2.기간제근로자법정부담금 130 200 -70
돌봄전담사 대체인력 법정부담금 : 

-35,000원*2회=
-70,000

3.시간연장 추가운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.엄마품온종일 돌봄교실 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.독서활동 41,747 41,755 -8

1.독서활동운영 41,747 41,755 -8

1.도서구입 30,798 30,805 -7

1.도서구입비 30,798 30,805 -7 도서구입 : -7,000원*1회= -7,000

2.도서관운영 5,059 5,060 -1

1.일반수용비 2,860 2,860 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 199 200 -1 다과구입 : -1,000원*1회= -1,000

3.책꾸러미 지원 4,890 4,890 0

1.학생복지비 4,890 4,890 0

4.학부모 동아리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 834 834 0

3.목적사업업무추진비 166 166 0

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0
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1.학교민주시민교육 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 490,728 491,362 -634

1.교무업무 운영 10,884 11,305 -421

1.교무학사운영 10,884 11,305 -421

1.교무학사운영 2,240 2,530 -290

1.일반수용비 2,140 2,240 -100
학습준비물실 운영 물품 구입 : -100,000

원*1회=
-100,000

2.교육운영비 100 290 -190
교육과정프로그램(이지에듀)구입 : 

-190,000원*1회=
-190,000

2.입학식 및 졸업식 2,744 2,775 -31

1.교육운영비 2,744 2,775 -31 졸업식 운영 물품 : -28,000원*1회= -28,000

졸업식 학생 상품 : -3,000원*1회= -3,000

3.교육과정평가 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 워크숍 운영용품 : -100,000원*1회= -100,000

4.환경정리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

5.전주다움 교육과정 운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 623 623 0

2.교육운영비 655 655 0

3.목적사업업무추진비 22 22 0

2.생활지도운영 44,862 44,862 0

1.학생생활상담지도 12,440 12,440 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,630 2,630 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0
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3.마음치유생명지킴학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 933 933 0

2.교육운영비 2,067 2,067 0

2.학교폭력예방 10,860 10,860 0

1.안심알리미서비스 3,760 3,760 0

1.일반수용비 3,760 3,760 0

2.학교폭력예방지원학교 운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.따뜻한 학급문화 조성 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.학생안전교육 21,562 21,562 0

1.안전교육 6,958 6,958 0

1.교육운영비 6,958 6,958 0

2.수상안전교육 14,604 14,604 0

1.교육운영비 14,604 14,604 0

3.연구학교 운영 13,000 13,000 0

1.연구학교운영 13,000 13,000 0

1.AI정보교육 중심학교 13,000 13,000 0

1.일반수용비 254 200 54 사무용품 구입 : 54,000원*1회= 54,000

2.운영수당 834 1,200 -366
디지털 역량강화 강의 수당 : -366,000원

*1회=
-366,000

3.교육운영비 8,072 7,700 372
인공지능 교육 주간 운영 : 787,000원*1회

=
787,000

인공지능 동아리 및 캠프 운영비 : 

-415,000원*1회=
-415,000

4.목적사업업무추진비 1,297 1,300 -3 협의회 간식비 : -3,000원*1식= -3,000

5.비품구입비 2,543 2,600 -57 교사용 노트북 구입 : -57,000원*1회= -57,000

4.학습지원실 운영 13,504 13,717 -213

1.방송실운영 299 500 -201

1.방송실운영 299 500 -201
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1.일반수용비 0 200 -200 방송장비구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 299 300 -1 방송활동지원(간식) : -1,000원*1회= -1,000

2.정보화실운영 13,205 13,217 -12

1.학교정보화지원 13,205 13,217 -12

1.일반수용비 2,876 2,876 0

2.교육운영비 5,927 5,927 0

3.비품구입비 4,402 4,414 -12 모니터 구입 : -1,000원*1회= -1,000

pc 구입 : -11,000원*1회= -11,000

5.교육여건 개선 408,478 408,478 0

1.교육환경개선 408,478 408,478 0

1.학교시설환경개선 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

2.교수학습 여건개선 48,400 48,400 0

1.비품구입비 48,400 48,400 0

3.스마트칠판 보급 133,500 133,500 0

1.비품구입비 133,500 133,500 0

4.본관동 외벽 도장 공사 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

5.학년 교사연구실 환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0 싱크대 구입 : 287,000원*1회= 287,000

배관등 설치 : -287,000원*1회= -287,000

6.초등돌봄교실 환경개선 15,550 15,550 0

1.일반수용비 11,500 11,500 0

2.비품구입비 4,050 4,050 0

7.미래형 정보교실 환경개선사

업
60,000 60,000 0

1.일반수용비 35,810 35,810 0

2.비품구입비 24,190 24,190 0

8.늘봄실무사 사무환경 지원 2,400 2,400 0
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1.비품구입비 2,400 2,400 0

9.초등 실과실습실 구축 지원 8,644 8,644 0

1.교육운영비 2,495 2,495 0

2.비품구입비 6,149 6,149 0

10.무선AP추가보급 6,984 6,984 0

1.비품구입비 6,984 6,984 0

11.소규모 체육시설 조성사업 60,000 60,000 0

1.일반수용비 55,867 55,867 0

2.기타자산취득비 4,133 4,133 0

12.학교 체육시설 보수 20,000 20,000 0

1.일반수용비 14,675 14,675 0

2.비품구입비 5,325 5,325 0

6.학교 일반운영 261,583 255,814 5,769

1.학교기관 운영 105,061 105,206 -145

1.부서기본운영 31,588 33,255 -1,667

1.교장실운영 9,438 9,838 -400

1.여비 1,440 2,000 -560 관내출장여비 : 20,000원*7회= 140,000

관외출장여비 : -700,000원*1회= -700,000

2.일반업무추진비 4,710 4,550 160 교직원간담회 : 160,000원*1회= 160,000

3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 10,334 11,441 -1,107

1.일반수용비 4,410 5,570 -1,160 사무용품구입 : -660,000원*1회= -660,000

사무용기기수리비 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타공공요금 123 170 -47 재정보증보험료 : -47,000원*1회= -47,000

3.여비 2,900 2,800 100 관내출장여비 : 20,000원*4명*10회= 800,000

관외출장여비 : -700,000원*1회= -700,000

4.일반업무추진비 1,350 1,350 0

5.비품구입비 1,551 1,551 0
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3.교무부운영 11,816 11,976 -160

1.일반수용비 3,376 3,376 0

2.여비 8,000 8,000 0 관내출장여비 : 20,000원*45회= 900,000

관외출장여비 : -20,000원*45회= -900,000

3.일반업무추진비 440 600 -160 교사회 : -160,000원*1회= -160,000

2.행정지원인력운용 73,473 71,951 1,522

1.사회복무요원인건비 38,284 35,245 3,039

1.기간제근로자인건비 37,664 34,625 3,039
(성립전_4추)장애학생활동지원 사회복무요

원 인건비 : 1,519,500원*1명*2월=
3,039,000

2.일반수용비 620 620 0

2.경비원인건비 30,913 31,250 -337

1.공무직인건비 28,357 28,674 -317 경비원인건비 : -392,000원*1회= -392,000

명절휴가비 : 75,000원*1회= 75,000

2.교직원복지비 1,041 1,041 0

3.공무직법정부담금 1,515 1,535 -20 4대보험기관부담금 : -20,000원*1회= -20,000

3.미화원인건비 4,244 5,424 -1,180

1.공무직인건비 3,591 4,771 -1,180 청소원인건비 : -1,180,000원*1회= -1,180,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 253 253 0

4.시설관리원인건비 32 32 0

1.기간제근로자인건비 32 32 0

2.시설 장비 유지 150,122 144,008 6,114

1.학교시설장비유지 150,122 144,008 6,114

1.공공요금및제세공과금 79,862 78,242 1,620

1.전기요금 59,702 57,702 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.상하수도료 11,980 11,980 0

3.기타공공요금 8,180 8,560 -380 인터넷통신비 : -54,000원*1회= -54,000

우편요금 : -26,000원*1회= -26,000

조달(학교장터)수수료 : -300,000원*1회= -300,000
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2.시설관리용역 12,118 12,118 0

1.일반수용비 12,118 12,118 0

3.시설일반관리 46,279 41,770 4,509

1.일반수용비 40,929 36,420 4,509 소규모수선비 : 2,254,500원*2회= 4,509,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 4,950 4,950 0

4.화장실관리 2,120 2,120 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0

5.체육관관리 1,283 1,298 -15

1.일반수용비 1,283 1,298 -15 강당정화조청소 : 1,000원*1회= 1,000

기름걸레교체 : -16,000원*1회= -16,000

6.당직관리 8,460 8,460 0

1.일반수용비 8,460 8,460 0

3.학교운영 협력 6,400 6,600 -200

1.학교운영위원회운영 900 1,100 -200

1.학교운영위원회운영 900 1,100 -200

1.여비 0 200 -200 여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 5,500 5,500 0

1.학부모회운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

2.학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 180 180 0

2.운영수당 380 380 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

3.학부모 참여 공모사업 1,500 1,500 0

1.일반수용비 600 600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 800 800 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 1,913,657 1,903,246 10,411
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